

Số: /KH-SXD

Thái Nguyên, ngày tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” ngành Xây dựng tỉnh Thái Nguyên

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả Phong trào “Bình dân học vụ số” theo Kế hoạch số 02-KH/BCĐ ngày 22/5/2025 của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Chỉ đạo của Ban thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản số 649-CV/ĐU ngày 16/6/2025 về việc triển khai thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” và Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 24/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho toàn thể Đảng viên, quần chúng; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành xây dựng, thúc đẩy chuyển đổi số trong lĩnh vực quản lý nhà nước về xây dựng.

2. Yêu cầu:

- Bám sát chỉ đạo của UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo.

- Xác định rõ trách nhiệm từng phòng, đơn vị trực thuộc; đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng:

- Tổ chức tuyên truyền về Phong trào và lợi ích của kỹ năng số trong hoạt động ngành xây dựng trên cổng thông tin, các hội nghị chuyên đề.

- Khuyến khích toàn thể Đảng viên; quần chúng; cán bộ, công chức, viên chức tích cực học tập, sử dụng công nghệ số, dịch vụ công trực tuyến, phần mềm chuyên ngành...

2. Đào tạo, phổ cập kỹ năng số:

- Mở các lớp tập huấn chuyên đề về kỹ năng số, các ứng dụng Gis, Bim, AI... ứng dụng trong quy hoạch, hoạt động xây dựng, quản lý hạ tầng kỹ thuật đô thị, hạ tầng giao thông, Logitic...

- Lòng ghép nội dung chuyên đề số vào các buổi sinh hoạt chuyên đề; chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn cho các đơn vị quản lý và hoạt động lĩnh vực xây dựng, lĩnh vực giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh.

3. Dự kiến Thí điểm mô hình “Bình dân học vụ số” trong lĩnh vực hoạt động xây dựng:

- Ứng dụng AI hướng dẫn người dân nộp hồ sơ, tra cứu dịch vụ công trực tuyến cấp phép xây dựng.

III. CHỈ TIÊU ĐẾN CUỐI NĂM 2025

- 100% đảng viên, quần chúng; cán bộ, công chức, viên chức thuộc Đảng bộ Sở Xây dựng, cơ quan Sở Xây dựng và các Chi bộ trực thuộc, các đơn vị trực thuộc có kỹ năng số cơ bản, sử dụng được các nền tảng, dịch vụ số phục vụ công việc, sử dụng thành thạo các Hệ thống thông tin dùng chung và phần mềm chuyên ngành.

- 80% đảng viên, quần chúng; cán bộ, công chức, viên chức thuộc Đảng bộ Sở Xây dựng, cơ quan Sở Xây dựng và các Chi bộ trực thuộc, các đơn vị trực thuộc sử dụng nền tảng định danh số (VNeID) để xác thực khi làm việc trên hệ thống công.

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở:

- Chủ trì xây dựng kế hoạch chi tiết, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai theo quý.

- Tổ chức hoạt động truyền thông, hướng dẫn, phổ biến về Phong trào “Bình dân học vụ số”.

2. Các chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở Xây dựng, Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, Các phòng chuyên môn thuộc Sở:

- Tổ chức tuyên truyền Kế hoạch số 02-KH/BCĐ ngày 22/5/2025 của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên theo các hình thức phù hợp. Tập huấn kỹ năng số, các ứng dụng chuyên ngành cho đội ngũ công chức cấp xã và các đơn vị hoạt động lĩnh vực xây dựng, giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh.

- Duy trì, vận hành, tạo lập cơ sở dữ liệu phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành về cấp phép xây dựng trên địa bàn tỉnh thông qua Hệ thống về cấp phép xây dựng.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ ngân sách sự nghiệp khoa học và công nghệ, đào tạo, chuyên đổi số được phân bổ; các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

VI. CƠ CHẾ THEO DÕI, BÁO CÁO

- Định kỳ hàng quý, các phòng, đơn vị gửi báo cáo về Văn phòng Sở để tổng hợp, gửi Sở KH&CN theo quy định tại Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 24/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên./.

Trên đây Kế hoạch triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” ngành Xây dựng tỉnh Thái Nguyên của Sở Xây dựng tỉnh Thái Nguyên.

Nơi nhận:

- GD và các PGD;
- Các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Bộ phận Một cửa
- Lưu: VT, Vp. Hiendt.soxd

GIÁM ĐỐC

Phạm Quang Anh